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अवधसूचना सं. 94/2020-केन्द्रीय कर 
 

नई विल्ली, तारीख 22 विसंबर, 2020 
 

सा.का.नि.....(अ).-. केन्द्रीय सरकार, केन्द्रीय माल और सेवा कर अनिनियम, 2017 (2017 का 12) की 

िारा 164 के द्वारा प्रदत्त शक्तिय ों का प्रय ग करते हुए, पररषद की नसफाररश ों पर, केन्द्रीय माल और  सेवा 

कर नियम, 2017 का और सोंश िि करिे के नलए निम्ननलक्तित नियम बिाती है, अर्ाात - 
 

1. संवक्षप्त नाम और प्रारम्भ- (1) इि नियम ों का सोंनिप्त िाम केन्द्रीय माल और सेवा कर (चौदहवााँ 

सोंश िि) नियम, 2020 है ।  
 

(2) अन्यर्ा उपबोंनित के नसवाय, ये नियम राजपत्र में उिके प्रकाशि की तारीि से प्रवृत ह ोंगे। 
 

2. केन्द्रीय माल और सेवा कर नियम, 2017 (नजसे इसमें इसके पश्चात उि नियम कहा गया है), के नियम 

8 में, उपनियम (4क) के स्र्ाि पर, अनिसूचिा की तारीि से प्रभावी ह िे के सार्, निनम्ननलक्तित उपनियम 

क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात :- 
 

“(4क) नियम (4) के अिीि नदए जािे वाले प्रते्यक आवेदि के पश्चात, आवेदक का जहाों आवेदक क ई 

व्यक्ति है अर्वा जहाों आवेदक  क ई व्यक्ति िही ों है वहाों िारा 25 की उपिारा (6क) के अोंतगात यर्ा 

अनिसूनचत आवेदक के सोंबोंि में आिे वाले ऐसे व्यक्तिय ों का- 
 

(क) बाय मैनरि क आिाररत आिार सत्यापि और फ र ग्राफ नलया जाएगा, यनद उसे िारा 25 की 

उपिारा (6घ) के अिीि छूर प्राप्त ि ह  और यनद उसिे अपिे आिार सोंख्या के अनभप्रमाणि का 

नवकल्प नदया ह  त ; या 

(ि) यर्ा अनिसूनचत बाय मैनरि क सूचिा, फ र ग्राफ नलया जाएगा और ऐसे अन्य केवाईसी 

कागजात ों का सत्यापि नकया जाएगा, यनद उसे िारा 25 की उपिारा (6घ) के अिीि छूर प्राप्त ि 

ह  और यनद उसिे आिार का अनभप्रमाणि का नवकल्प िही ों चुिा है, 
  

और सार् ही प्ररूप जीएसटी आरईजी -01 में नदए गए आवेदि के सार् अपल ड नकए गए दस्तावेज ों की 

मूल प्रनतय ों का, इस उपनियम के प्रय जि ों के नलए आयुि के द्वारा अनिसूनचत नकसी सुनविा केन्द्र में, 

सत्यापि नकया जाएगा और ऐसे आवेदि क  तभी पूरा मािा जाएगा जब इस उपनियम के अिीि नििााररत 

प्रनिया पूरी ह  जाती है।” 
 

3.  उि नियम में, नियम 9 में,- 
 

(क) उपनियम (1) में - 
 

(i) “आवेदक क  आवेिि प्रसु्तत करिे की तारीि से” शब् ों के पश्चात “तीि” शब् के स्र्ाि पर 

“सात” शब् क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा; 
 



(ii) परों तुक के स्र्ाि पर, निम्ननलक्तित परों तुक क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात - 
 

       “परों तु जहाों- 
 

(क) क ई व्यक्ति, ज  नक िारा 25 का उपिारा (6घ) के अिीि अनिसूनचत व्यक्ति से नभन्न ह , नियम 8 

के उपनियम (4क) में यर्ानवनिनदाष्ट आिार सोंख्या के सत्यापि से चूक जाता है या आिार सोंख्या के 

सत्यापि का नवकल्प का चयि िही ों करता है; या 

(ि) समुनचत अनिकारी, आयुि के द्वारा प्रानिकृत नकसी ऐसे अनिकारी के अिुम दि से ज  नक 

सहायक आयुि से निम्न पद का ि ह , कार बार के स्र्ाि का प्रत्यि सत्यापि कराया जािा उनचत 

समझता है त ,      

नियम 25 के अिीि दी गई रीनत से, उि व्यक्ति की उपक्तस्र्नत में कार बार के स्र्ाि का प्रत्यि सत्यापि 

कराये जािे के पश्चात तर्ा जैसा उनचत अनिकारी उनचत समझें ऐसे कागजात ों का सत्यापि नकए जािे के 

पश्चात, आवेदि क  प्रसु्तत नकये जािे की तारीि से तीस नदि ों के भीतर रनजस्ट्ि ीकरण प्रदाि नकया 

जाएगा।”; 
 

(ि) उपनियम (2) में, 
 

         (i) “तीि” शब् के स्र्ाि पर “सात” शब् क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा; 
 

       (ii) परों तुक के स्र्ाि पर निम्ननलक्तित परों तुक क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात - 
 

“परों तु जहाों- 

(क) क ई व्यक्ति, ज  नक िारा 25 का उपिारा (6घ) के अिीि अनिसूनचत व्यक्ति से नभन्न ह , नियम 

8 के उपनियम (4क) में यर्ानवनिनदाष्ट आिार सोंख्या का सत्यापि से चूक जाता है या आिार 

सोंख्या के सत्यापि का नवकल्प का चयि िही ों करता है; या 

(ि) समुनचत अनिकारी, आयुि के द्वारा प्रानिकृत नकसी ऐसे अनिकारी के अिुम दि से ज  नक 

सहायक आयुि से निम्न पद का ि ह , कार बार के स्र्ाि का प्रत्यि सत्यापि कराया जािा 

उनचत समझता है त ,      
 

ऐसे आवेदि के प्रसु्तत नकए जािे की तारीि से अनिकतम तीस नदि ों के भीतर प्ररूप जीएसरी 

आरईजी -03 में ि नरस जारी नकया जा सकेगा।”; 
 

(ग) उपनियम (5) के स्र्ाि पर, निम्ननलक्तित उपनियम क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात :-  
 

“(5) यनद समुनचत अनिकारी क ई कायावाही करिे से चूक जाता है,- 
 

       (क) आवेदि क  प्रसु्तत नकये जािे की तारीि से सात काया नदवस की अवनि के भीतर 

उस मामले में जहाों नक ऐसा व्यक्ति उपनियम (1) क  परों तुक के अोंतगात िही ों आता है त ; या 
 

      (ि) आवेदि क  प्रसु्तत नकये जािे की तारीि से तीस नदि ों की अवनि के भीतर जहाों ऐसा 

व्यक्ति उपनियम (1) के परों तुक के अोंतगात आता ह  त  ; या 
 

      (ग) उपनियम (2) के अोंतगात आवेदक के द्वारा प्रसु्तत नकये गए स्पष्टीकरण, जािकारी या 

दस्तावेज की प्राक्तप्त की तारीि से सात काया नदवस के अवनि के भीतर त ,  
 

रनजस्ट्ि ीकरण प्रदाि नकए जािे के आवेदि क  अिुम नदत हुआ समझा जाएगा।” 
 



 

4.  उि नियम में, नियम 21 में,- 
 

(क) िोंड (ि) में, “माल या सेवाओों” शब् के पश्चात “या द ि ों” शब् क  अोंतः स्र्ानपत नकया 

जाएगा; 
 

(ि)  िोंड (घ) के पश्चात, निम्ननलक्तित िोंड ों क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात :- 
 

“(ङ) िारा 16 और इसके अोंतगात बिाए गए नियम ों के उपबोंि ों के अनतिमण में इिपुर कर प्रतय्य 

का लाभ प्राप्त करता है; या  

(च) िारा 37 के अिीि प्ररूप जीएसटीआर- 1 में एक या एक से अनिक कर अवनि के नलए प्रसु्तत 

नकए गए जावक प्रदाय ों के ब्यौरे उसके द्वारा सोंबक्तित कर अवनिय ों के नलए िारा 39 के अिीि 

प्रसु्तत की गई वैि नववरणी में घ नषत नकए गए जावक प्रदाय ों के ब्यौरे से अनिक है; या 

(छ) नियम 86ि के प्राविाि ों का उल्लोंघि करता है।” 
 

5.  उि नियम में, नियम 21क में, - 
 

(क) उपनियम (2) में, “उि व्यक्ति क  सुिवाई का यर् नचत अवसर नदये जािे के पश्चात” शब् ों क  ल प 

कर नदया जाएगा; 
 

(ि) उपनियम (2) के पश्चात, निम्ननलक्तित उपनियम क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा: - 

“(2क) जहाों, िारा 39 के अिीि नकसी रनजस्ट्ि ीकृत वयक्ति द्वारा प्रसु्तत की गयी नववरनणय ों की तुलिा  

      (क) प्ररूप जीएसटीआर-1 में प्रसु्तत नकए गए जावक प्रदाय ों के ब्यौरे; या 

      (ि) उसके आपूनताकताा के द्वारा उिके प्ररूप जीएसटीआर-1 में प्रसु्तत नकए गए जावक प्रदाय ों 

के ब्यौरे के आिार पर निष्कनषात आवक प्रदाय ों के ब्यौरे,  
 

या ऐसे अन्य नवशलेषण, ज  पररषद की नसफाररश ों पर नकए जा सकें गे, करिे पर यह पता चलता ह  नक 

ऐसी महत्वपूणा अोंतर या नवसोंगनतयाों हैं ज  अनिनियम के उपबोंि ों या इसके अोंतगात बिाए गए नियम ों के 

उल्लोंघि क  दशााता है, नजससे उि व्यक्ति का रनजस्ट्ि ीकरण रद्द नकया जा सकता ह , त  उसके 

रनजस्ट्ि ीकरण क  निलोंनबत कर नदया जाएगा और ऐसे व्यक्ति क , उि अोंतर और नवसोंगनतय ों क  

दशााते हुए, सामान्य प राल पर, इलेक्ट्ि ॉनिक माध्यम से, प्ररूप जीएसटी आरईजी-31  में या 

रनजस्ट्ि ीकरण के समय नदए गए ई-मेल पते, या समय-समय पर सोंश नित पते पर, इसके बारे में सूनचत 

कर नदया जाएगा और उसे तीस नदि ों के भीतर यह स्पष्ट करिे के नलए कहा जाएगा नक उसके 

रनजस्ट्ि ीकरण क  रद्द क् ों ि नकया जाए।”; 
 

(ग) उपनियम (3) में, “या उपनिमय (2)” शब्, क ष्ठक और अोंक के पश्चात “या उपनियम (2क)” शब्, 

क ष्ठक, अोंक और अिर क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा; 
 

(घ) उपनियम (3) के पश्चात निम्ननलक्तित उपनियम क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात :- 
 

“(3क) ऐसे नकसी रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति क , नजसका रनजस्ट्ि ीकरण उपनियम (2) या उपनियम (2क) के 

अिीि निलोंनबत कर नदया गया ह , उसके रनजस्ट्ि ीकरण के निलोंनबत रहिे के अवनि के दौराि, िारा 54 के 

अिीि क ई भी प्रनतदाय िही ों नकया जाएगा।”; 
 

(ङ) उपनियम (4) में, - 

     (i) “या उपनिमय (2)” शब्, क ष्ठक और अोंक के पश्चात “या उपनियम (2क)” शब्, क ष्ठक, अोंक और 

अिर क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा; 



 

     (ii) निम्ननलक्तित परों तुक क  अतः स्र्ानपत नकया जाएगा, अर्ाात :- 
 

“परों तु इस नियम के अिीि रनजस्ट्ि ीकरण के निलोंबि क  समुनचत अनिकारी प्रनतसोंहरण कर 

सकता है, रद्दीकरण की प्रनिया के लोंनबत रहिे के दौराि नकसी भी समय यनद वह उनचत समझता 

है त ।”. 
 

6.  उि नियम में, नियम 22 में,- 
 

(क) उपनियम (3) में, “उपनिमय (1) के अिीि जारी नकया गया कारण बताओ ि नरस” शब्, 

क ष्ठक और अोंक के पश्चात “या नियम 21क के उपनियम (2क) के अिीि” शब्, क ष्ठक, अोंक 

और अिर क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा; 

(ि) उपनियम (4) में, “उपनिमय (2) के अिीि प्रसु्तत नकया गया उत्तर” शब्, क ष्ठक और अोंक 

के पश्चात “या नियम 21क के उपनियम (2क) के अिीि जारी ि नरस के उत्तर में” शब्, 

क ष्ठक, अोंक और अिर क  अोंतः स्र्ानपत नकया जाएगा। 
 

7.  उि नियम में, नियम 36 में, उपनियम (4) में, 01 जिवरी, 2021 से प्रभावी, - 
 

(क) द ि ों जगह जहाों-जहाों भी “अपल डेड” शब् का उपय ग हुआ है वहाों-वहाों इसके स्र्ाि पर 

“प्रसु्तत” शब् क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा; 

(ि) द ि ों ही जगह ों पर जहाों-जहाों “िारा 37 की उपिारा (1) के अिीि प्रदायकतााओों के द्वारा” 

शब् क ष्ठक और अोंक का उपय ग हुआ है वहाों-वहाों इिके पश्चात “प्ररूप जीएसटीआर-1  में 

या बीजक प्रसु्तत करिे की सुनविा की उपय ग करते हुए” शब्, अिर और अोंक क  अोंतः 

स्र्ानपत नकया जाएगा; 

(ग) “10 प्रनतशत” अोंक और शब् के स्र्ाि पर “5 प्रनतशत” अोंक और शब् क  प्रनतस्र्ानपत नकया 

जाएगा। 
 
 

8.  उि नियम में, नियम 59 में, उपनियम (4) के पश्चात, निम्ननलक्तित उपनियम क  प्रनतस्र्ानपत नकया 

जाएगा, अर्ाात : - 
 

“(5) इस नियम में नकसी भी बात के ह ते हुए भी,- 
 

(क) यनद नकसी रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति िे नपछले द  महीिे के नलए प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में 

नववरणी प्रसु्तत िही ों करी है त  उसे िारा 37 के अिीि प्ररूप जीएसटीआर-1 में अपिे माल या सेवाओों या 

द ि ों की जावक आपूनताय ों के ब्यौरे प्रसु्तत करिे की अिुमनत िही ों ह गी। 
 

(ि) ऐसे नकसी रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति क , नजसे िारा 39 की उपिारा (1) के परों तुक के अिीि हर 

नतमाही का रररिा भरिा जरूरी ह , िारा 37 के अोंतगात प्ररूप जीएसटीआर-1 में या बीजक प्रसु्तत करिे 

की सुनविा का उपय ग करके अपिे माल या सेवाओों या द ि ों की जावक आपूनताय ों के ब्यौरे प्रसु्तत करिे 

की अिुमनत िही ों ह गी, यनद उसिे नपछली कर अवनि के नलए प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में  नववरणी 

प्रसु्तत िही ों की है । 
 

(ग)  ऐसे नकसी रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति क , नजसपर नियम 86ि के अिीि  यह प्रनतबोंि ह  नक 99% 

से अनिक देय कर का भुगताि करिे के नलए वह अपिे इलेक्ट्ि ॉनिक लेजर में उपलब्ध रानश का उपय ग 

िही ों कर सकता है, िारा 37 के अोंतगात प्ररूप जीएसटीआर-1 में या बीजक प्रसु्तत करिे की सुनविा का 



उपय ग करके अपिे माल या सेवाओों या द ि ों की जावक आपूनताय ों के ब्यौरे प्रसु्तत करिे की अिुमनत िही ों 

ह गी, यनद उसिे नपछली कर अवनि के नलए प्ररूप जीएसटीआर- 3ख में  नववरणी प्रसु्तत िही ों की है । 
 

9. उि नियम में 86क के पश्चात 01 जिवरी, 2021 से निम्ननलक्तित नियम क  अतः स्र्ानपत नकया जाएगा, 

अर्ाात:- 
 

“86ख. इलेक्ट्र ॉवनक लेजर में उपलब्ध रकम के उपयोग पर प्रवतबंध.-  इि नियम ों में नकसी भी बात के 

ह ते हुए भी, रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति उि मामल ों में ऐसी करािेयता के 99% से अनिक उत्पाद कर के नलए 

अपिी देयता के निष्पादि हेतु इलेक्ट्ि ॉनिक िेनडर लेजर में उपलब्ध रानश का इसे्तमाल िही ों करेगा जहाों 

छूर आपूनता तर्ा शून्य दर वाली आपूनता से नभन्न करािेय आपूनता का मूल्य एक माह में पचास लाि रुपये से 

अनिक हैः 
 

  परों तु उि प्रनतबोंि वहाों िही ों लागू ह गा जहाों– 
 

(क) यर्ाक्तस्र्नत उि व्यक्ति अर्वा स्वामी अर्वा कताा अर्वा प्रबोंि निदेशक अर्वा इसके द  

साझीदार ों में से क ई एक, पूणाकानलक निदेशक, सोंघ ों की प्रबोंि सनमनत के सदस्य अर्वा ब डा 

न्यासी, िे नवगत द  नवत्तीय वषों में से प्रते्यक में आयकर अनिनियम, 1961 (1961 का 43) के 

अिीि आय के रूप में एक लाि रुपये से अनिक का भुगताि नकया है नजसके नलए उि 

अनिनियम की िारा 139 की उपिारा (1) के अिीि आयकर नववरणी दाक्तिल करिे की समय 

सीमा समाप्त ह  गयी है; अर्वा  

(ख) रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति िे िारा 54 की उपिारा (3) के प्रर्म परों तुक के िण्ड (i) के अिीि अप्रयुि 

इिपुर कर प्रत्यय के कारण नपछले नवत्तीय वषा में प्रनतदाय रकम एक लाि रुपये से अनिक प्राप्त 

की है; अर्वा 

(ग) रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति िे िारा 54 की उपिारा (3) के प्रर्म परों तुक के िण्ड (ii) के अिीि अप्रयुि 

इिपुर कर प्रत्यय के कारण नपछले नवत्तीय वषा में प्रनतदाय रकम एक लाि रुपये से अनिक प्राप्त 

की है; अर्वा 

(घ) रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति िे उस रकम के नलए इलेक्ट्ि ॉनिक िकद लेजर के माध्यम से उत्पाद कर के प्रनत 

अपिी देयता का निवाहि नकया है ज  चालू नवत्तीय वषा में उि माह तक सोंचयी रूप से प्रयुि कुल 

आउरपुर कर देयता के 1% से अनिक है; अर्वा  

(ङ) रनजस्ट्ि ीकृत व्यक्ति ह ता है– 

(i) सरकारी नवभाग; अर्वा 

(ii) सावाजनिक िेत्र का उपिम; अर्वा  

(iii) स्र्ािीय प्रानिकरण; अर्वा 

(iv) साोंनवनिक निकाय: 
 

परों तु यह भी नक आयुि अर्वा उसकी ओर से प्रानिकृत क ई अनिकारी ऐसे सत्यापि तर्ा ऐसे 

रि पाय ों नजसे वह उनचत समझे, के उपराोंत उि प्रनतबोंि क  हरा सकता है।” 
  

10.  उि नियम में, नियम 138 के, उपनियम (10) में, 01 जिवरी, 2021 से प्रभावी -   

(क) तानलका के स्तोंभ 2 में िम सों. 1 के सामिे शब् तर्ा अोंक “100 नकमी.” के स्र्ाि पर शब् तर्ा 

अिर “200नकमी.” क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा; 

(ि) तानलका के स्तोंभ 2 में िम सों. 2 के सामिे शब् तर्ा अोंक “100 नकमी.” के स्र्ाि पर शब् तर्ा 

अिर “200 नकमी.” क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा; 
 

11.  उि नियम में नियम 138ङ में,-  

(क) िण्ड (ि) में, “द  माह” शब् के स्र्ाि पर, “द  कर अवनि” शब् क  प्रनतस्र्ानपत नकया जाएगा; 



(ि) िण्ड (ग) के उपराोंत निम्ननलक्तित िण्ड क  अोंत: स्र्ानपत  नकया जाएगा, अर्ाात :-  

“(घ) एक व्यक्ति, नजसका रनजस्ट्ि ीकरण नियम 21(क) के उपनियम (1) अर्वा उपनियम (2) 

अर्वा उपनियम (2क) के प्राविाि ों के अिीि निलोंनबत कर नदया गया है।” 
 

12. उि नियम में प्ररूप जीएसटी आरईजी -30 के पश्चात, निम्ननलक्तित प्ररूप अोंतः स्र्ानपत नकया 

जाएगा, अर्ाात - 
 
 

प्ररूप जीएसटी आरईजी-31 

 [नियम 21क देंिे] 

सोंदभा सों.  तारीि: <नदि><माह><वषा> 

सेवा में, 

जीएसरीआईएि:  

िाम: 

पता: 
 

रनजस्ट्ि ीकरण क  निलोंनबत करिे के नलए सूचिा और रद्दीकरण के नलए ि नरस 
 

निम्ननलक्तित की तुलिा में, यर्ा, 
 

(i)  अपिे माल एवों सेवाकर अनिनियम, 2017 की िारा 39 के अोंतगात भरे गए नववरणी; 

(ii)  अपिे प्ररूप जीएसटीआर -1 में भरे गए बाह्य आपूनतायााँ का ब्यौरा; 

(iii)  अपिे आवक आपूनताय ों का ऑर  जिरेरेड ब्यौरा,  

__________ से _________तक की अवनि से सोंबोंनित; 

(iv) ………………….. (स्पष्ट करें) 
 

और अन्य उपलब्ध जािकारी के नमलाि में निम्ननलक्तित नवसोंगनत/असोंगनत का पता चला है: 
 

□ नरप्पणी 1 

□ नरप्पणी 2 

□ नरप्पणी 3 
 

(करदाता के सुसोंगत मािदण्ड ों के आिार पर भरा जािे वाला ब्यौरा).  
 

2. प्रर्म दृष्टया नवषोंगनतय ों/अषोंगनतय ों से यह प्रकर ह ता है नक इिसे केन्द्रीय माल एवों सेवाकर कर 

अनिनियम, 2017 के प्राविाि ों और इिके अोंतगात बिाए गए नियम ों का उल्लोंघि दनशात करती है नक यनद 

इिका सोंत षजिक स्पष्टीकरण िही ों नमलता है त  आपके रनजस्ट्ि ीकृत क  रद्दीकरण के नलये दायी ह गा ।  
 

3. इस बात पर नवचार करते हुए नक उपयुाि नवषगनतयाों/अषोंगनतयाों इतिी गोंभीर हैं और इिसे 

राजस्व सोंबोंिी नहत पर गोंभीर ितरा पैदा हुआ है अतः क तात्कानलक उपाय के रूप में आपके 

रनजस्ट्ि ीकरण क  नियम 21क के उपनियम (2क) के अिुसार इस सूचिा की तारीि से रद्ध कर नदया जाता 

है। 
 

4.   आपसे अिुर ि है नक इस ि नरस की प्राक्तप्त की तारीि से सात काया नदवस के भीतर अनिकार िेत्र 

वाले कर अनिकारी के पास अपिा उत्तर प्रसु्तत कर दें  नजसमें उपयुाि नवषोंगनत/अषोंगनत के बारे में अपिा 

स्पष्टीकरण दे दें। यनद जीएसरी के सामान्य प राल पर नकसी भी व्यक्ति द्वारा नकसी भी तरीके से आपके 



दस्तावेज  का दुरूपय ग नकये जािे की सोंभाविा ह  त  उसक  भी नवशेष रूप से अनिकार िेत्र वाले 

अनिकारी की जािकारी में लाया जाये।   
 

5. आपके द्वारा प्रसु्तत नकये गये कागजात ों के सार्-सार् आपके उत्तर से अनिकार िेत्र वाला 

अनिकारी यनद सोंतुष्ट ह ता है और अन्य नकसी सत्यापि से नजसे उि अनिकार िेत्र वाला अनिकारी 

आवश्यक समझता है त  आपके रनजस्ट्ि ीकरण के आस्र्गि क  हराया जा सकता हैं । 
 

6. आप कृपया यह ि र कर लें नक यनद आप नवनिनदाष्ट अवनि में अपिा उत्तर िही ों देते हैं या क ई 

सोंत षजिक उत्तर िही ों देते हैं त  आपके रनजस्ट्ि ीकरण क  रद्ध नकया जा सकता है। 

िाम: 

पदिाम: 
 
 
 

ि र: यह एक नसस्ट्म जिरेरेड ि नरस है और इसके जारी करिे वाले प्रानिकारी के हस्तािर की 

आवश्यकता िही ों है।”. 
 

 [फा. सों. सीबीईसी-20/06/04/2020-जीएसरी] 
 
 
 

(प्रम द कुमार)  

निदेशक, भारत सरकार 

 

नरप्पणी: मूल नियम भारत के राजपत्र, असािारण, के भाग II , िण्ड 3 उपिण्ड (i) में अनिसूचिा सों. 3/2017-

केन्द्रीय कर, तारीि 19 जूि, 2017 द्वारा साोंख्य  सा.का.नि. 610(अ) तारीि 19 जूि, 2017  प्रकानशत नकया गया र्ा 

और इसमें अोंनतम सोंश िि भारत के राजपत्र, असािारण, के भाग II , िण्ड 3 उपिण्ड (i) में प्रकानशत अनिसूचिा 

सों. 82/2020-केन्द्रीय कर, तारीि 10 िवम्बर, 2020 द्वारा साोंख्य सा.का.नि. 698(अ), तारीि 10 िवम्बर, 2020 

द्वारा नकये गए रे्। 

 
 
 
 


